Дело ..............

УИД: 26RS0..............-41

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

27 октября 2023 года ..............

Минераловодский городской суд .............. в составе:

председательствующего судьи Гориславской Ж.О.,

при секретаре ФИО13,

с участием: 

истицы ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3 об изменении установленного ранее размера взыскиваемых на несовершеннолетних детей алиментов с долевой на твердую денежную сумму,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3 об изменении установленного ранее размера взыскиваемых алиментов, в обоснование которого указала, что .............. вступила в зарегистрированный брак с ответчиком. .............. брак между ней и ответчиком был расторгнут решением мирового судьи судебного участка .............. .............., что подтверждается свидетельством о расторжении брака II - ДН .............. от ............... У нее с ответчиком имеются несовершеннолетние дети: ФИО4, .............. года рождения свидетельство о рождении I - ДН .............. от .............., и ФИО5, .............. года рождения, свидетельство о рождении I - ДН .............. от ...............

Ответчик в содержании детей участвует, но алименты платит достаточно маленькой суммой.

Согласно Постановлению .............. ..............-п от .............. с .............. величина прожиточного минимума на ребенка составляет: 12550 рублей в месяц.

Исходя из максимально возможного сохранения детям прежнего уровня их обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон считает необходимым взыскание с ответчика алиментов в сумме 12550 рублей, кратной величине прожиточного минимума на содержание каждого из несовершеннолетних детей. Просит изменить размер алиментов с долевой суммы на твердую денежную сумму и взыскать с ответчика ФИО6, .............. года рождения, в пользу ФИО2, .............. года рождения, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, .............. года рождения - свидетельство о рождении I -ДН .............. от .............., и ФИО5, .............. года рождения, свидетельство о рождении I -ДН .............. от .............. алименты в твердой денежной сумме в размере 12550 рублей, кратной величине прожиточного минимума установленного в .............., на содержание каждого из несовершеннолетних детей, ежемесячно, начиная со дня подачи иска .............. по день совершеннолетия детей с индексацией размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленного в ...............

В судебном заседании истица исковые требования поддержала, пояснила, что судебным приказом от .............. мирового судьи судебного участка .............. .............. взысканы алименты с ответчика в ее пользу на содержание детей. Однако размер выплачиваемых алиментов на двоих детей не превышает 2500 рублей, ответчик устроился работать ИП своей матери, чтобы платить алименты в минимальном размере. Ответчик имеет два магазина автозапчастей, его ежемесячный доход не менее 40000 рублей и он должен платить своим детям алименты в достаточном размере. Дети проживают с ней, уже являются студентами, дочь скоро достигнет совершеннолетия, алименты будут выплачиваться только на сына. Соглашения об уплате алиментов с ответчиком не заключалось, иных алиментных обязательств ответчик не имеет. Она работает в ООО «Алвиса», но вынуждена подрабатывать, чтобы обеспечивать своих детей. Ответчик трудоспособный. Просит иск удовлетворить в полном объеме и изменить размер взыскиваемых алиментов с долевой на твердую денежную сумму в соответствии с установленным прожиточным минимумом на детей. 

Ответчик ФИО3, будучи надлежащим образом извещен о дате, времени и месте слушания дела по месту регистрации, что подтверждено ответом ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении дела слушанием не представил, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просил. Иными сведениями о месте жительства ответчика, кроме указанных истцом и подтвержденных данными ОВМ ОМВД, суд не располагает. 

В соответствии со ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей и реализует их по своему усмотрению.

Суд, с учетом надлежащего уведомления сторон о месте, времени судебного разбирательства, считает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие неявившегося ответчика, на основании положений ст. 167 ГПК РФ, не реализовавшего свое право на участие в судебном заседании по своему желанию.

Выслушав истицу, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.ст. 12, 38 и 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд оценивает доказательства, по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ).

Как следует из положений ст. 8 СК РФ, защита семейных прав осуществляется судом по правилам гражданского судопроизводства, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, государственными органами, в том числе органами опеки и попечительства. Защита семейных прав осуществляется способами, предусмотренными соответствующими статьями настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Конституции Российской Федерации общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации являются составной частью ее правовой системы.

В соответствии с принятой Генеральной Ассамблеей ООН .............. Декларацией прав ребенка, наилучшее обеспечение интересов ребенка должно быть руководящим принципом для тех, на ком лежит ответственность за его образование и обучение, прежде всего для его родителей (принцип 7).

Согласно п. 1 ст. 3 Конвенции о правах ребенка, принятой Генеральной Ассамблеей ООН .............. и вступившей в силу .............., во всех действиях в отношении детей, независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Из положений ст. 8 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, принятой Советом Европы .............. следует, что каждый имеет право на уважение его личной и семейной жизни, его жилища и его корреспонденции. Не допускается вмешательство со стороны публичных властей в осуществление этого права, за исключением случаев, когда такое вмешательство предусмотрено законом и необходимо в демократическом обществе в интересах национальной безопасности и общественного порядка, экономического благосостояния страны, в целях предотвращения беспорядков или преступлений, для охраны здоровья или нравственности или защиты прав и свобод других лиц.

В связи с тем, что дети являются одной из самых незащищенных групп населения, следует уделять внимание ребенку и как личности, и как члену общества, наделенному определенными правами.

В ст. 3 Конвенции о правах ребенка указано, что государства - члены Совета Европы обязуются обеспечить ребенку такую защиту и заботу, которые необходимы для его благополучия, принимая во внимание права и обязанности его родителей, опекунов и других лиц, несущих за него ответственность по закону, и с этой целью принимают все соответствующие законодательные и административные меры. Соответственно, забота государства в сфере обеспечения благополучия ребенка в данном документе первична применительно к реализация прав и обязанностей родителей.

Конвенция о правах ребенка устанавливает между детьми и взрослыми отношения обладателя прав и исполнителя обязательств.

ФИО1 является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (ч. 1 ст. 7 Конституции Российской Федерации); в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией (ч. 1 ст. 17 Конституции Российской Федерации).

Вышеизложенное согласуется со статьями 3 и 18 Конвенции о правах ребенка, согласно которым государства-участники во всех действиях в отношении детей первоочередное внимание уделяют наилучшему обеспечению интересов ребенка, обязуются обеспечить ребенку такую защиту и заботу, которые необходимы для его благополучия.

Конкретизируя приведенные основополагающие принципы, ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" от .............. N 124-ФЗ среди приоритетных целей государственной политики в интересах детей называет формирование правовых основ гарантий прав ребенка, гарантирование осуществления прав детей, закрепленных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, восстановление их прав в случаях нарушений, содействие физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, реализации личности ребенка в интересах общества.

В статье 27 Конвенции о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН ..............г., установлено, что государства - участники признают право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития ребенка. Родитель (и) или другие лица, воспитывающие ребенка, несут основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для развития ребенка. Государства - участники принимают все необходимые меры для обеспечения восстановления содержания ребенка родителями или другими лицами, несущими финансовую ответственность за ребенка, как внутри государства - участника, так и из-за рубежа.

Согласно статьям 17 и 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими и определяют смысл, содержание и применение законов; осуществление прав одним человеком не должно нарушать прав и свобод другого человека.

Конституцией Российской Федерации (статья 38) закреплено, что материнство и детство, семья находятся под защитой государства. Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

В соответствии со статьей 1 Семейного кодекса Российской Федерации детство в Российской Федерации находится под защитой государства; регулирование семейных отношений осуществляется, в частности, в соответствии с принципом приоритета семейного воспитания детей, заботы об их благосостоянии и развитии, обеспечения приоритетной защиты прав и интересов несовершеннолетних членов семьи.

В соответствии с положениями Семейного кодекса Российской Федерации алименты уплачиваются по соглашению сторон (глава 16 СК РФ), а при отсутствии соглашения об уплате алиментов члены семьи, указанные в статьях 80 - 99 СК РФ, вправе обратиться в суд с требованием о взыскании алиментов (статья 106 СК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.60 СК РФ ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей в порядке и размерах, установленных СК РФ.

Предусмотренная пунктом 1 статьи 80 СК РФ обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода и предполагает, что вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое содержание.

Судом установлено, что между истцом и ответчиком, был зарегистрирован брак .............. 

Решением мирового судьи судебного участка .............. .............. и .............. от .............. брак расторгнут

От данного брака у истца и ответчика имеются двое несовершеннолетних детей: дочь ФИО4, .............. года рождения, и сын ФИО5, .............. года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении детей, где в графе мать записана истец ФИО2, в графе отец записан ответчик ФИО3

Свое отцовство ответчик не оспаривает.

Факт проживания детей с матерью ответчиком не оспорен.

.............. мировым судьей судебного участка .............. .............. и .............. вынесен судебный приказ .............. о взыскании с ФИО7 в пользу ФИО2 алиментов на содержание детей ФИО4, .............. года рождения, ФИО8, .............. года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесяно, начиная с .............. и до совершеннолетия детей, а по достижению совершеннолетия ФИО9, взыскание алиментов с ФИО3 в пользу ФИО2 на содержание ФИО8 определено в размере 1\4 части ежемесячно всех видов дохода и до его совершеннолетия.

Согласно данных исполнительного производства ..............-ИП УФССП .............. по СК .............. возбуждено исполнительное производство на основании вышеуказанного судебного приказа ............... 

Как установлено судом, ответчик материальной поддержки на содержание детей в достаточном размере не оказывает.

Согласно сведений о расчете удержанных алиментов, с ответчика удерживались алименты за период с мая 2022 по май 2023 года в размере не более 2500 рублей на двоих детей ежемесячно, на одного ребенка размер алиментов приходится не более 1250 рублей ежемесячно.

Данный размер алиментов, выплачиваемых ответчиком на содержание двоих детей крайне низок, не является достаточным для обеспечения материального содержания детей ответчиком.

Статья 82 Семейного кодекса Российской Федерации устанавливает, что виды заработка и (или) иного дохода, которые получают родители в рублях и (или) в иностранной валюте и из которых производится удержание алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в соответствии со статьей 81 указанного кодекса, определяются Правительством Российской Федерации.

Если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон (пункт 1 статьи 119 Семейного кодекса Российской Федерации).

Как указано выше, семейное законодательство допускает случаи изменения размеров алиментов с долевого соотношения к заработку на определение ежемесячных платежей в твердой денежной сумме в случаях, когда родитель не имеет заработка, либо заработок нерегулярный, либо взыскание алиментов затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон. Не исключает эту возможность и наличие у истца регулярного дохода по постоянному месту работы.

Согласно п. 58 Постановления Пленума ВС РФ от .............. N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дела, связанных со взысканием алиментов", право требования размера алиментов с долевого отношения к заработку на алименты в твердой денежной сумме принадлежит получателю алиментов.

В силу ч.2 ст.83 СК РФ Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

В пункте 8 этого же Постановления указано, что, решая вопросы об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами раздела V СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего: при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а также любое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью); при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать; иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов.

Трудоустройство ответчика при минимальном доходе не свидетельствуют об отсутствии оснований для взыскания алиментов в твердой денежной сумме, поскольку законодатель не связывает обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей с их (родителей) материальным положением.

Истица поясняет, что ответчик имеет два магазина автозапчастей, с которых имеет регулярный доход не менее 40000 рублей, что свидетельствует о том, что ответчик умышленно скрывает свои доходы, поскольку позволяет ему обеспечивать себя, и официальные доходы ответчика, по мнению суда, не являются единственными. 

С .............. ответчик работает в ИП ФИО14 в должности продавец-кассир. При этом истец поясняет, что ФИО14 является матерью ответчика и, по мнению суда, это позволяет ответчику скрывать свои истинные доходы с целью минимизировать размер алиментов, выплачиваемых им на содержание своих детей.,

ФИО3 инвалидом не является, является трудоспособным лицом

Как установлено в судебном заседании, на иждивении истицы находятся двое детей, которые являются детьми ответчика.

В соответствии с п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов" суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 СК РФ) и в твердой денежной сумме, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, когда взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон (пункт 1 статьи 83 СК РФ).

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов" наличие у родителя постоянной работы и регулярного заработка не может служить безусловным основанием для отказа в удовлетворении требования о взыскании с такого лица алиментов на несовершеннолетнего ребенка в твердой денежной сумме или одновременно в долях и в твердой денежной сумме, если судом будет установлено, что взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя не позволяет сохранить ребенку прежний уровень его обеспечения и взыскание алиментов в твердой денежной сумме или одновременно в долях и в твердой денежной сумме будет в наибольшей степени отвечать интересам ребенка и не нарушать права указанного родителя (например, в случае, когда родитель скрывает свой действительный доход и имеет иные доходы, из которых в силу статьи 82 СК РФ могло быть произведено удержание алиментов).

В соответствии с п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов" в силу пункта 2 статьи 83 СК РФ размер алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме на несовершеннолетних детей с родителей, а также с бывших усыновителей при отмене усыновления (пункт 4 статьи 143 СК РФ), определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

При этом следует иметь в виду, что с учетом положений статей 1 - 3 Федерального закона от .............. N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации", а также равной обязанности родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей установление судом алиментов, подлежащих взысканию с одного из родителей ребенка, в размере менее половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей может иметь место в случае, когда материальное и (или) семейное положение плательщика алиментов либо иные заслуживающие внимания обстоятельства объективно не позволяют произвести с него взыскание алиментов в размере половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей.

Статья 82 Семейного кодекса Российской Федерации устанавливает, что виды заработка и (или) иного дохода, которые получают родители в рублях и (или) в иностранной валюте и из которых производится удержание алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в соответствии со статьей 81 указанного кодекса, определяются Правительством Российской Федерации.

Если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон (пункт 1 статьи 119 Семейного кодекса Российской Федерации).

Как указано выше, семейное законодательство допускает случаи изменения размеров алиментов с долевого соотношения к заработку на определение ежемесячных платежей в твердой денежной сумме в случаях, когда родитель не имеет заработка, либо заработок нерегулярный, либо взыскание алиментов затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон. 

Согласно Конвенции о правах ребенка, при определении размера алиментов, взыскиваемых с родителей на содержание несовершеннолетних детей, детям должен быть обеспечен (с учетом получения средств от другого родителя) прожиточный минимум и одновременно родителю должно оставаться достаточно средств для обеспечения себя самого. Однако, если размер заработка родителя не позволяет обеспечить одновременно прожиточный минимум для ребенка и родителя, обязанного к выплате алиментов, суд исходит из преимущественной защиты интересов ребенка, который в силу своей нетрудоспособности по возрасту не может, в отличие от родителя, улучшить свое материальное положение.

В судебном заседании установлено, что материальная помощь со стороны ответчика в достойном уровне обеспечения не оказывается, дети проживают с матерью, а ущемление прав ребенка не допустимо.

Истица в обоснование требований ссылается на то, что ответчик не выполняет надлежащим образом свои обязанности по содержанию детей, а получаемые алименты нерегулярны, существенно нарушает интересы детей, с учетом расходов на их обеспечение, в то время как в силу ст.ст.63,65 Семейного кодекса РФ обязанностью родителей является забота о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Установить реальные доходы ответчика в судебном заседании не представилось возможным, однако суд полагает, что материальный доход ответчика значительно выше заявленного им, с которого производится удержание алиментов.

У ответчика, как трудоспособного лица, находящегося в социально активном возрасте, имеется реальная возможность быть занятым в течение полного рабочего дня и иметь высокий заработок для поддержания необходимого жизнеобеспечения ребенка.

Иных алиментных обязательств ответчик не имеет.

Соглашение об уплате алиментов между сторонами не заключалось.

Выплачиваемые ответчиком алименты в размере 1\3 доли, т.е. по 1\6 части на каждого ребенка, не только меньше половины суммы прожиточного минимума на детей в .............., но составляют менее четверти прожиточного минимума даже на двоих детей, что безусловно свидетельствует об обоснованности заявленных требований и будет гарантировать каждому ребенку материальное содержание не ниже половины прожиточного минимума, установленного на детей в субъекте по месту жительства получателя алиментов.

Кроме того, суд учитывает, что размер алиментов, выплачиваемых в долевом размере на детей, не обеспечивал достойный уровень содержания, необходимый для каждого ребенка.

Таким образом, учитывая, что материальное содержание детей не может быть ниже прожиточного минимума, взыскание с ответчика алиментов в процентном отношении к заработку существенно нарушает интересы несовершеннолетних детей ответчика и истицы, поскольку размер алиментов, взыскиваемых с ответчика в долевом отношении к его доходам, не способен удовлетворить потребность детей в нормальном содержании и развитии, в том числе не обеспечивает детям получение прожиточного минимума, установленного законодательством, уровня содержания, удовлетворяющего бытовые и социальные потребности, а также потребности в развитии.

При этом ответчиком не представлено доказательств, свидетельствующих о невозможности ему принять меры к получению дополнительных доходов, его нетрудоспособности в силу состояния здоровья, или наличия каких-либо препятствий для получения заработной платы в размере, достаточном для содержания своих несовершеннолетних детей, наличия у него каких-либо объективных препятствий в трудоустройстве на более высокооплачиваемую работу и на полный рабочий день в целях создания своим детям достойного содержания.

Требование истицы об изменении размера взыскания, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей именно в твёрдой денежной сумме, суд находит обоснованным, поскольку при выплате ответчиком ежемесячно алиментов в долевом отношении в размере не более 2500 рублей на обоих детей, то есть по 1250 рублей на одного ребенка, размер алиментов будет в 10 раз ниже величины прожиточного минимума, установленного в месте проживания детей, и не обеспечит их достойное содержание. Размер алиментов должен быть достаточным для удовлетворения привычных, а не только ограниченно необходимых потребностей детей.

Взыскание алиментов в твердой денежной сумме, по мнению суда, позволит обеспечить детей продуктами, одеждой, иными товарами и услугами, обеспечить дополнительное образование, обучение, при условии оказания соответствующего содержания со стороны истицы. 

Размер алиментов в твердой денежной сумме будет отвечать интересам детей, а также не будет чрезмерным и неразумным обременением для ответчика. Конкретный размер твёрдой денежной суммы алиментов суд определяет исходя из максимально возможного сохранения детям прежнего уровня их обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон, а также установленных по делу заслуживающих внимания обстоятельств, реальных материальных возможностей родителя-плательщика с учётом необходимости обеспечения его собственного существования на оставшиеся после уплаты алиментов средства. 

Конкретный размер твёрдой денежной суммы алиментов суд определяет исходя из максимально возможного сохранения детям прежнего уровня их обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон, а также установленных по делу заслуживающих внимания обстоятельств, реальных материальных возможностей родителя-плательщика с учётом необходимости обеспечения его собственного существования на оставшиеся после уплаты алиментов средства. 

Однако заявленный истицей размер алиментов суд полагает завышенным.

Суд отмечает, что дочь истца и ответчика ФИО4, .............. года рождения, являющаяся на момент принятия судом решения несовершеннолетней, .............. достигнет совершеннолетия, в связи с чем обязанность ответчика по уплате алиментов на ее содержание до ее совершеннолетия, будет прекращена.

Также суд учитывает величину прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации, и в .............., и на детей.

При таком положении, определяя конкретный размер твёрдой денежной суммы алиментов, подлежащих уплате ежемесячно на содержание ребёнка, суд исходит из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня обеспечения, принимает во внимание материальное и семейное положение сторон, трудоспособность ответчика и истицы, материальное положение каждой из сторон, факт проживания детей с матерью, учитывает, что потребности каждого ребенка возрастают по мере его взросления. 

Величина прожиточного минимума для детей по .............. определена Постановлением .............. ..............-п от .............., и с .............. величина прожиточного минимума на ребенка составляет на 2023 год - 12550 рублей.

Материальное содержание ребенка не может быть ниже принятого прожиточного минимума.

Учитывая трудоспособность ответчика и истицы, принимая во внимание материальное и семейное положение сторон, реальные материальные возможности родителя-плательщика и необходимость обеспечения его собственного существования, положения ст. 80 СК РФ, согласно которой обязанность содержать своих несовершеннолетних детей лежит не на одном, а на обоих родителях, учитывая значимость материнства и детства в жизни общества, особую охрану со стороны государства и международного сообщества прав и интересов детей, права ребенка на уровень жизни, необходимый для нормального физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития, суд устанавливает подлежащие взысканию с ответчика алименты в твёрдой денежной сумме в размере 10000 рублей на каждого ребенка, что эквивалентно79,68% от величины прожиточного минимума на детей в .............., составляющего на 2023 год 12550 рублей, и в совокупности со средствами, которые обязана предоставлять на содержание детей истица, исходя из равенства прав и обязанностей родителей (ст. 61 и 80 СК РФ), но учитывая, что дети проживают с матерью, позволят достичь уровня жизни, определенного в ст. 27 Конвенции о правах ребенка, и будут способствовать достижению справедливого равновесия, с учетом необходимости сохранения детям прежнего уровня обеспечения, фактических расходов истца по содержанию несовершеннолетних детей и других заслуживающих внимания обстоятельств, а также не поставят ответчика в крайне затруднительное материальное положение, и не будут для него чрезмерным бременем, независимо от размера его текущих доходов.

При определении размера взыскиваемых алиментов суд учитывает, что алиментные обязательства ответчика в отношении дочери будут прекращены .............. по достижении ею совершеннолетия, и обязанность по уплате алиментов в установленном судом размере, сохранится у ответчика только в отношении сына ФИО8, и присужденная сумма алиментов не является чрезмерной, обременительной для ответчика, но в то же время будет достойным и достаточным материальным содержанием для несовершеннолетних детей со стороны ответчика. 

В соответствии со ст. 117 СК РФ, размер алиментов, взыскиваемых на содержание ребенка, размер алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, в целях их индексации устанавливается судом кратным величине прожиточного минимума, в том числе размер алиментов может быть установлен в виде доли величины прожиточного минимума.

В соответствии со ст. 117 СК РФ индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, производит организация или иное лицо, которым направлен исполнительный документ (копия исполнительного документа) в случаях, установленных частью 1 статьи 9 и пунктом 8 части 1 статьи 47 Федерального закона от .............. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", либо судебный пристав-исполнитель в рамках исполнительного производства пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации. Размер алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, в целях их индексации устанавливается судом кратным величине прожиточного минимума, определенной в соответствии с правилами пункта 1 настоящей статьи, в том числе размер алиментов может быть установлен в виде доли величины прожиточного минимума.

В п.60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ............................ «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» разъяснено, что при изменении ранее установленного судом размера алиментов на детей и других членов семьи взыскание их во вновь установленном размере производится со дня вступления в законную силу вынесенного об этом решения суда.

Согласно ч.1 ст.103 ГПК РФ с ответчика в доход государства подлежит взысканию государственная пошлина по алиментным платежам в размере, установленном ст.333.19 НК РФ. Истица освобождена от оплаты государственной пошлины при подаче иска о взыскании алиментов в суд. При определении размера государственной пошлины, подлежащей взысканию в доход государства, суд руководствуется ст.333.19 ч. 2 НК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12, 56, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3 об изменении установленного ранее размера взыскиваемых на несовершеннолетних детей алиментов с долевой на твердую денежную сумму – удовлетворить частично.

Во изменение судебного приказа .............. мирового судьи судебного участка .............. .............. и .............. от .............. взыскать с ФИО7, .............. года рождения, уроженца .............. Армянской ССР, паспорт гражданина РФ 

<

...>, зарегистрированного по адресу: .............., Минераловодский городской округ, с Орбельяновка, .............. пользу ФИО2, уроженки .............., паспорт гражданина РФ 

<

...>, зарегистрированной по адресу: .............., Минераловодский городской округ, с Орбельяновка, .............. алименты на содержание детей: несовершеннолетней ФИО4, .............. года рождения, несовершеннолетнего ФИО8, .............. года рождения, в твёрдой денежной сумме - в размере 10000 (десять тысяч) рублей, что эквивалентно 79,68% от величины прожиточного минимума на детей в .............. (составляющего на 2023 год 12550 рублей) на каждого ребенка ежемесячно, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия детей, либо до изменения материального положения сторон, и с учетом индексации алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты –ФИО2.

Судебный приказ .............. мирового судьи судебного участка .............. .............. и .............. от .............. на взыскание с ФИО7 в пользу ФИО2 алиментов на содержание детей ФИО4, .............. года рождения, ФИО8, .............. года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка возвратить без исполнения, приобщив его к материалам гражданского дела. При наличии по указанному исполнительному документу задолженности судебный пристав-исполнитель сообщает об этом суду и продолжает исполнение исполнительного документа до погашения задолженности. После взыскания задолженности в полном объеме исполнительный документ возвращается в суд, его отозвавший. 

Копию настоящего решения по вступлении в законную силу направить в суд, вынесший решение (судебный приказ) для сведения.

Взыскать с ФИО7 государственную пошлину в доход бюджета Минераловодского городского округа в размере 300 рублей.

В остальной части требований ФИО2 о взыскании с ФИО7 суммы свыше 10000 рублей на каждого ребенка в размере 2550 рублей на каждого ребенка отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в ..............вой суд через Минераловодский городской суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. Мотивированное решение будет составлено ...............

Судья Ж.О.Гориславская